Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 060/2021
AUTORIA: VEREADOR PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
ASSUNTO: Pavimentação na estrada do Cedim no Bairro Jaqueira e na Rua
Projetada II no Bairro Ouro Verde.

              O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA
à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar o órgão competente da Prefeitura as
providências necessárias para Pavimentação na estrada do Cedim no Bairro
Jaqueira e na Rua Projetada II no Bairro Ouro Verde.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposta atende as justas reclamações dos moradores da estrada do
Cedim que liga ao Bairro da Jaqueira que solicitam providências do Poder Público
para pavimentar a referida estrada que fica em condições quase intransitável em
épocas de chuvas com poças de lamas e buracos que incomodam motoristas,
pedestres e ainda danificam veículos.

Também é legítimos anseios da população da Rua Projetada II, do Bairro
Ouro Verde, devido à situação em que essas ficam durante período de chuvas. A
pavimentação nesse logradouro evitará a exposição dos moradores aos transtornos,
com lama e aguas acumuladas em poças em frente às suas residências.

Já em tempos de sol, os buracos e a poeira incomodam e obstruem o transito
regular, uma vez que a segurança dos pedestres e motoristas fica comprometida.
             O atendimento aos termos da presente elevará significativamente a
qualidade de vida das pessoas desta Cidade.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de abril de 2021.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador